⁵⁾ *Comment. in Epist. ad Corinth.*, cap. XI: Omnes apostoli, excepto Joanne et Paulo, uxores habuerunt.

⁶⁾ *Lib. de Monogamia*, cap. VIII, p. 939: Monogamum præsumo per Ecclesiam Petrum solum invenio maritatum per socrum; cæteros cum maritos non invenio aut spadones intelligam necesse est aut continentes. Migne II, col. 939.

⁷⁾ Clemens Alexandrinus *Stromata* Lib. III, cap. VI, col. 1158, Migne VIII. An etiam reprobant apostolos? Petrus enim et Philippus filios procrearunt: Philippus autem filias quoque suas viris locavit. Et Paulus quidem certe

sostomus¹⁾; Hieronymus²⁾ allein bemerkt, dass die verheirateten Apostel mit ihren Frauen nach ihrer Berufung zum Apostelamte in Enthaltbarkeit gelebt hätten.

Die Kirchenverfassung war im Zeitalter der Apostel die kollegialische. Die Vorsteher, welche die Apostel in den Gemeinden bestellten, wurden bald *πρεσβύτεροι*, bald *ἐπίσκοποι* genannt (Älteste oder Aufseher). Beide Namen waren ursprünglich ganz gleichbedeutend. Nach einer Abhandlung von Herrn Bischof Dr. Herzog über die Abfassungszeit der Pastoralbriefe, S. 20, kennt man erst am Ende des 7. Dezenniums direkt von den Aposteln ernannte Träger des Apostolates, welche den Presbytern (Episkopen) und Diakonen übergeordnet sind, dagegen noch keine förmlichen Orts Bischöfe. Erst gegen Ende des ersten und Anfang des zweiten Jahrhunderts besitzt jede Gemeinde ein Haupt in der Person eines ständigen Bischofs, und fortan wird genau unterschieden zwischen *ἐπίσκοπος*, *πρεσβύτερος* und *διάκονος*. Also erst nach dem Hinscheiden der Apostel bildete sich der Stufenunterschied von Bischof und Presbyter aus. Doch mit dem Entstehen grösserer, genau begrenzter Kirchensprengel, die viele Gemeinden umfassten, gedieh die Bischofsgewalt zur vollen Ausdehnung. Der *Ambrosiaster* († 380) sagt (Comment. ad 1. Tim., c. 3, 10): *uterque enim (episcopus et presbyter) sacerdos est; sed episcopus primus est, ut omnis episcopus presbyter sit, non omnis presbyter episcopus; hic enim episcopus est, qui inter presbyteros primus est.* Die ersten Bischöfe lebten ganz im Sinne des Christentums und waren den Gläubigen wahre Vorbilder, wie der

non veretur in quadam epistola suam appellare *conjugem* quam non circumferebat, quod non magno ei esset opus ministerio.

Migne IX, col. 1168 und 1169: *Petri autem filiae nomen fuisse Petronillae. Paralysi laborantem Petronillam ab ipsomet patre suo Petro sanatum fuisse. . . . Cum vidisset uxorem suam duci ad mortem lætatum quidem esse (Petrum) quod vocaretur et quod domum reverteretur; cumque eam adhortatus et consolatus esset, nomine quoque compellasse ac dixisse: Heus tu memento Domini.*